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ABSTRAKT

Předmětem této bakalářské je studenty seznámit s obsluhou instruktorské stanice simulátoru

Airbus A320 na základě srozumitelné příručky, která bude součástí stanice. Konkrétně,

nastavit jednotlivé scénáře a poruchy letounu, s kterými se studenti mohou setkat při jejich

případném typovém výcviku u budoucího zaměstnavatele. Dále je mým cílem popsat

instalaci přídavných modulů a úpravu scenérií simulace, pro další rozvoj simulátoru a udržení

jeho aktuálnosti.
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ABSTRACT

The main goal of this bachelor thesis is to acquaint students with service of the instructor’s

station of the Airbus A320 on basis of a comprehensive handbook, which is going to be a

part of the station as a whole. More precisely, set up different scenarios and failures of the

aircraft, which they can encounter later in a career during their type-rating at a future

employer. Part of my goal is also describing the installation of additional modules, editing and

improving sceneries of the simulation, for a further development of the simulator as well as

keeping it up to date.

KEY WORDS

Airbus, A320, simulator, instructor, station, type rating
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK
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Úvod
Tato práce má za cíl poskytnou ucelenou a srozumitelnou příručku k instruktorské

stanici simulátoru Airbus A320, patřícího Ústavu letecké dopravy ČVUT Fakulty dopravní.

Má za cíl strukturovaně popsat ovládání samotného simulačního softwaru, na kterém je

simulace postavena, včetně popisu instalace jednotlivých rozšíření, pro celkové zlepšování

simulátoru do budoucna.

Hlavní bod je však popis a přiblížení možností instruktorské aplikace, která je velmi

komplexní a bez dostupné příručky k jejímu kompletnímu ovládání. Součástí je také
vytvoření návodu pro používání aplikací sloužící k vytvoření operačního plánu Simbrief a

aplikace Navigraph pro poskytnutí mapových podkladů v závislosti s letovým plánem, které

jsou integrovány v simulátoru.

Poslední částí této práce je snaha o vytvoření několika úloh obsahujících cvičení, se kterými

se studenti mohou setkat s jejich případným typovým výcvikem na letounu Airbus A320.
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1 Připojení k instruktorské stanici

Instruktorská stanice je provozována softwarem Pro-Sim-AR. Stanice není stacionární, a

tudíž není závislá na specifickém zařízení. Funguje na základě sdíleného serveru, na který

se lze připojit pomocí IP adresy z libovolného zařízení jako například PC, tabletu či dokonce

mobilního telefonu, nezávisle na operačním systému.

Pro studenty je však připraven tablet určený speciálně pro ovládání stanice. Veškeré

aplikace jsou již přednastaveny a systém tedy lze okamžitě ovládat. [3]

Pro připojení postupujte kroky:

• Na svém zařízení se připojte k síti FD-A320

• Otevřete libovolný internetový prohlížeč

• Do pole internetové adresy napište IP adresu stanice: 192.168.1.2

• Po načtení je rozhraní k dispozici

V případě připojení přes tablet k simulátoru, pouze otevřete nativní internetový prohlížeč

tabletu a veškerý software je již přednastaven a připraven k použití.
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2 Letecký simulátor Lockheed Martin Prepar3D V4

Jedná se o software, na kterém celá simulace běží. Jelikož ale všechno ovládání probíhá

pomocí instruktorské stanice, popíšu zde pouze základní funkcionalitu a prostředí, se kterým

se dostaneme do styku při interakci se simulátorem. V další části si také popíšeme instalaci

dodatků, kterými můžeme výrazným způsobem simulátor vylepšit.

2.1 Uživatelské prostředí

Jedná se pouze o horní lištu s šesti kategoriemi. První tři, konkrétně „Scenario“, „Vehicles“ a

„World“ zajišťují ovládání scenérií, tedy počasí, lokaci a také konfiguraci nastavení letadla.

Nastavení těchto parametrů lze docílit i v instruktorské stanici a zabývám se jím

v následujícím textu, proto tedy popis těchto funkcionalit vynechám. Blíže si popíšeme

kategorii „Options”, jelikož je klíčová pro nastavení simulace. Následující kategorie „Views“

nabízí změny pohledů letadla, jelikož je kokpit zkonstruován fyzicky, ztrácí tato funkce taktéž

smysl. Poslední je kategorie „Help“ pro on-line podporu v případě potíží. [1]

2.2 Kategorie Options

Nabízí funkce pro ovládání simulace. Mimo funkce týkající se pozastavení simulace, kterou

najdeme taktéž v instruktorské stanici, nabízí urychlení tedy o kolik je simulace zrychlená

vůči skutečnému času. Tato funkce pojmenovaná „Simulation rate“ je praktická při dlouhých

přeletech. Prepar umožňuje až šedesáti čtyř násobné zrychlení. Nicméně urychlit simulaci na

takovou úroveň nedoporučuji, jelikož software obsluhující hardwarové komponenty a

samotný software ProSim: A320 se stane asynchronní vůči simulaci v Preparu a dojde

k nekontrolovatelným manévrům letadla apod. Maximální úroveň osmkrát až šestnáctkrát, na

těchto hodnotách je simulace stále plynulá. Další užitečnou funkcí v této kategorii je „Start
recording“ což nám umožní nahrávat průběh letu a poté jeho zpětné přehrání, například při

provádění nezvyklých manévrů či závad. Poslední funkce „Flight Analysis“ umožňuje náhled

na všechny parametry letu od vzletu do přistání, jako výškový profil letu, rychlost nebo

poloha na mapě, kde si můžeme nakonfigurovat, které objekty chceme na podkladu vidět

tzn. Letiště, letové cesty, radiomajáky apod. [1]
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Obrázek 1: Uživatelské prostředí simulátoru Prepar3D V4 [autor]

Obrázek 2: Kategorie Options – Flight Analysis [autor]
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2.3 Instalace rozšíření pro Prepar3D V4

Simulátor Prepar3D může být vylepšen mnoha dodatky, které jsou jak volně dostupné na

internetu, tedy freeware dodatky, tak i komplexnější placené „payware“ dodatky. Mimo

doplňková letadla, která lze nainstalovat do Preparu ale ze zřejmých důvodu tyto instalovat

nebudeme, lze přidat scenérie, které mohou výrazným způsobem vylepšit celkový dojem ze

simulátoru.

Všechny složky, které se nachází ve staženém souboru scenérie, přesuneme do

následujícího souboru. Pokud otevřete aplikaci „Tento počítač“ stačí cestu k soborům pouze

napsat do horního řádku: C:\Program Files\Lockheed Martin\Prepar3D v4\Scenery

Po úspěšném přesunutí těchto souborů zkontrolujeme, že se scenérie v Preparu objevila.

Toho docílíme tak, že v horním panelu Preparu vybereme kategorii „Scenario“ a dále položku

„Scenery Library“. Zde najdeme název instalované scenérie a ujistíme se, že je ve sloupci

„ENABLE“ povolena. [2]

V případě instalací přídavků Add-Ons, jako je například již přidaný software Navigraph, je

instalace odlišná. Pro instalaci není potřebné modifikovat soubory ve složkách pro Prepar ale

Add-On obsahuje samotnou instalační aplikaci. Před instalací je nutné se ujistit, že software
je vyvinut pro verzi Preparu V4. Pro starší verze instalace proběhne, ve většině případů ale

nebude správně zobrazena v simulaci. [2]
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3 Uživatelské prostředí instruktorské stanice

Uživatelské prostředí ke rozděleno do hlavních kategorií, které jsou zobrazeny vertikálně na

levém panelu obrazovky a dále podkategorií, které jsou zobrazeny vertikálně.

Nyní se blíže představíme jednotlivé kategorie a jejich funkce.

3.1 Kategorie MAIN

3.1.1 Podkategorie Main
Position – umožňuje uložení stávající pozice letadla, konkrétně současnou výšku, rychlost a

polohu. Tyto parametry se uloží do libovolného slotu, který je možné použít pro navrácení

letadla do stavu, ve kterém se nacházelo při uložení. Maximální počet těchto slotů je pět,

tento počet nelze měnit. Dále v této podkategorii nalezneme základní ovládání viditelnosti –

„Visibility“, které poskytuje možnosti „Normal“ pro viditelnost více než 10 km a poté

viditelnosti pro kategorie ILS CAT I, CAT II a CAT III. Posledni sekci tvoří rychlá volba

časového úseku dne “Time”. Skládá se z pěti možností a to: „Day“ – Den, „Night“ – Noc,

„Dusk“ – Soumrak, „ Dawn“ – Svítání a „Current“ pro nastavení aktuálního času.

Obrázek 3: Kategorie Main – Podkategorie Main [autor]
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3.1.2 Podkategorie Service
Kategorie Service je rozdělena do tří sekcí. V první sekci je funkce „Reset FMS“, která


[…]


postup následujte příručku pro piloty.

Weather
Kategorie Weather – Podkategorie Global

Panel Wind – Altitude (MSL) = 1500 / Speed = 7 / Gusting – 0 / Heading = 100

Panel Clouds – Layer 1 - Altitude (MSL) = 1600 / Coverage = Few // Layer 2 – Altitude (MSL)

= 2400 / Coverage = Broken

Panel Surface – Visibility = 10 / Temperature = 20

Procedures
Postupy – Příručka pro piloty

Pro případné zrychlení úlohy, využijte funkci Reposition on final – Kategorie Main –

Podkategorie Approach – Origin = LKPR / Runway = Runway 24 / Dle náhledu zvolte

vzdálenost od prahu dráhy, pro co nejlepší konfiguraci a připravenost zvolte 15 NM.
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Tabulka 3 - Úloha č. 3
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Aircraft Parameters
Kategorie Weight – V podkategorii Passengers nebo Cargo, upravte hodnoty na takové, aby

splňovaly hodnoty ZFW a GW uvedné v úloze. V podkategorii Fuel upravte hodnoty pro

odpovídající v zadání tak, aby jednotlivé nádrže byly vyrovnané. Pro zbytek parametrů jako

nastavení rychlostí pro vzlet či polohu klapek, následujte postup v příručce pro pilota.

Flight Plan
Kategorie Route – Podkategorie Company routes – Action New – Name: LKPR-LKPR –

Route: BALTU VLM – Save companyRoute

Pro správné zobrazení trasy, je nutné vložení letiště vzletu a příletu do FMS. Pro tento

postup následujte příručku pro piloty.

Weather
Kategorie Weather – Podkategorie Global

Panel Wind – Altitude (MSL) = 1500 / Speed = 7 / Gusting – 0 / Heading = 100

Panel Clouds – Layer 1 - Altitude (MSL) = 1600 / Coverage = Few // Layer 2 – Altitude (MSL)

= 2400 / Coverage = Broken

Panel Surface – Visibility = 10 / Temperature = 20

Procedures
2 REPOSTION ON RWY 24 – Kategorie Main – Podkategorie Approach – Origin = LKPR /

Runway = Runway 24 / Poloha na prahu RWY

4 ENGINE FAILURE AFTER V1 – Kategorie Failures – Add Failures – Engine Faults –

Engine failure Left/Right – Set Conditions: Above IAS = V1 – Activate // ENGINE FIRE

AFTER V1 – Kategorie Failure – Add Failures – Fire – Fire unextinguishable – Eng1/Eng2 –

Set Conditions: Above IAS = V1 – Activate
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Tabulka 4 - Úloha č. 4
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Aircraft Parameters
Kategorie Weight – V podkategorii Passengers nebo Cargo, upravte hodnoty na takové, aby

splňovaly hodnoty ZFW a GW uvedné v úloze. V podkategorii Fuel upravte hodnoty pro

odpovídající v zadání tak, aby jednotlivé nádrže byly vyrovnané. Pro zbytek parametrů jako

nastavení rychlostí pro vzlet či polohu klapek, následujte postup v příručce pro pilota.

Flight Plan
Kategorie Route – Podkategorie Company routes – Action New – Name: LKPR-LKPR –

Route: BALTU VLM – Save companyRoute

Pro správné zobrazení trasy, je nutné vložení letiště vzletu a příletu do FMS. Pro tento

postup následujte příručku pro piloty.

Weather
Kategorie Weather – Podkategorie Global

Panel Wind – Altitude (MSL) = 1500 / Speed = 7 / Gusting – 0 / Heading = 100

Panel Clouds – Layer 1 - Altitude (MSL) = 1600 / Coverage = Few // Layer 2 – Altitude (MSL)

= 2400 / Coverage = Broken

Panel Surface – Visibility = 10 / Temperature = 20

Procedures
2 REPOSTION ON RWY 24 – Kategorie Main – Podkategorie Approach – Origin = LKPR /

Runway = Runway 24 / Poloha na prahu RWY

3 TAKE-OFF WITCH LOCKED FLAPS – Kategorie Failures – Add Failures – Flight controls

– Surface lock – Flap – Set Conditions: Above = V1 – Activate

4 REMOVE THE FAILURE – LOCKED FLAPS – Kategorie Failures – Current failures –

Remove

6 RAPID DECOMPRESSION – Kategorie Failures – Add Failures – Air – Decompression –

Rapid – Set Conditions – Above = 30 000 feet – Activate
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7 Závěr
Cílem této bakalářské práce bylo vytvořit kompletní příručku pro studenty k instruktorské

stanici simulátoru Airbus A320. Zejména srozumitelný popis jednotlivých funkcí instruktorské

aplikace, pro co nejrychlejší pochopení všech možností, které nabízí. Cílem také bylo vytvořit

celistvý pohled na simulátor jako takový, tedy seznámení se i s uživatelským prostředím

simulátoru Prepar3D V4, včetně srozumitelného popisu instalace přídavných prvků pro

možnost budoucího zlepšování simulátoru.

V neposlední řadě bylo mým cílem vytvořit materiály, pro co nejlepší praktické využití,

prostřednictvím praktických úloh, které budou volně dostupné na simulátoru a poskytnou

studentům jednoduchý a pochopitelný návod, pro co nejefektivnější ale také zábavnou

výuku.

Pro zpracování bakalářské práce byla využita jak literatura k simulátoru a instruktorské

aplikaci, tak hlavně průběžné poznatky z testování, jak osobního, tak i s dalšími studenty na

fakultě. Konečné praktické úlohy jsou soupis poznatků z vypravování profesionálních pilotů,

kteří tyto cvičení znají z praxe.

Pevně doufám, že tato bakalářská práce bude sloužit jako jednoduchý a srozumitelný návod

k instruktorské stanici pro všechny studenty na Ústavu letecké dopravy ČVUT Fakulty

dopravní a také, že jim praktické poznatky v této práci poslouží v budoucím profesním

uplatnění.
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