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ll. HoDNocENí JEDNoTtMýcH KRlTÉRlí

Zadání
Hodnocení náračnosti zadóní závěrečné práce.

průměrně náročné

Splnění zadáni splněno
Posuďte, zda předlažená zóvěrečná práce splňuje zadóní. V kamentóři přípodně uved'te body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je próce oproti zadání rozšířena. Nebylali zadóní zcela splněno, pokuste se posaudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivych nedostatků.
Zadání bylo splněno ve všech bodech, cíl práce

Zvolený postup řešení správný
Posuďt9, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Přístup, s jakým byla práce řešena, je bez v,ýhrad.

odborná úroveň A -v,ýborně
Posuďte úraveň odbornasti závěrečné próce, využití znalostí získaných studiem a z adborné literatury, využití padkladů a
dat získaných z praxe.
Práie je na odpovídající odbórné úrovni.

Formální a jaryková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posudte spróvnost používóní íormólních zápisů obsažený9h v práci. Posuďte typografickou a jazykov9u stránku.
V práci se objevuje několik gramatických chyb {hlavně chybějící popř. přebývající čárky} a překlepů, místy se vyskytují
souvětí, která by by|o lepší rozdělit do několika samostatných vět.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjódřete se k aktivitě studenta při získóvóní a využívónístudijních materiúlů k řešení zóvěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zdo jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledkú a úvah, zda nedašlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliagraíické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklastmi o normami.
Bez ořioomínek

Další komentáře a hodnocení
Vyjódřete se k úrovni dasažených hlavních výsledků zóvěrečné práce, např. k úravni teoretických vysledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technickéha nebo programového vytvořeného řešení, publikačním ttystupům, experimentúlní zručností apod.
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ltl. cELKoVÉ HoDNocENí, orÁzxv K oBHAJoBĚ, uÁvRH KtAslFlKAcE
Shrňte aspekty závěrečné próce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkavé hodnocení. Uveďte případné otózky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Cíle práce tedy vytvoření příručky pro simulátor bylo dosaženo. Příručka popisuje funkčnost simulátoru se zaměřením se na
nastavení parametrů letu pomocí instruktorského stanoviště. Práce poměrně přehledně provází přes všechny karty nastavení
a popisuje možnosti, které má instruktor k nastavení daného letu. Práci bohužel sráží některé formální nedostatky, jako jsou
překlepy, apod.

Předloženou závěrečnou práci hodnotírn klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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